
 
SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147/bis, 
comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 

Castelvetrano, lì 01/02/2022 

 
 
                                                                           IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
         (F.to Dott. Andrea Antonino DI COMO)   
                                                                          _________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
/ 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal ________________ al 
_________________ e così per giorni 15 consecutivi. 
 
Registro pubblicazioni n. ____________ 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                          
 
 
 
 
Copia conforme all’originale  
Castelvetrano, lì______________ 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

                                                              ****** 

IX Direzione 
 Programmazione Finanziaria, Risorse Umane, Gestione delle Risorse e Patrimonio  
U.O. Relazioni Sindacali, Contratti Collettivi e Individuali, gestione giuridica, amministrativa, previdenziale e contabile del Personale; 

 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N° 23 DEL 01/02/2022. 
 
OGGETTO: Impegno spesa per oneri Assicurazione INAIL biennio 2022/2023 per 

lavoratori A. S. U. ex Circ. Ass. n° 331/99 e L.R. n° 2/2001 art. 1 c. 1.  
 
TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI: 
n° Uffici Destinatari Data Firma 

1 Sindaco sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 Registro Unico Determinazioni   

3 Albo Pretorio messi@comune.castelvetrano.tp.it 

4 Portale Pubblicazioni ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

5   

6   
7   

8   

 
Il Responsabile del Procedimento: 
     (F.to Rag. Nicolò FERRERI) 
 

Assunto impegno al n° 71  del 01/02/2022 
Sull’intervento n°  

Capitolo n° 1850.2 
Fondo risultante €  

Imp. Precedente €  

Imp. Attuale €. € 7.043,79  anno 2022 
€ 7.043,79  anno 2023 

Disponib. Residua €  

Il responsabile 
                                                                                               (F.to Sig. Maurizio BARRESI) 

 
 
 



Il Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di 
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione 
della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i 
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di 
interessi; 

VISTA la Delib. di G.M. n° 326/2021 con cui la Giunta Municipale ha preso atto dell’autorizzazione alla 
prosecuzione sino al 31 dicembre 2023 delle attività socialmente utili relative rispettivamente a n° 46 
soggetti utilizzati ex C.A. n° 331/99 ed ex L.R. 2/2001 art. 1 di cui all’allegato «A» - agli atti 
d’ufficio - dando mandato di procedere all’impegno di spesa per oneri assicurativi R.C.T. e INAIL; 

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO: 
 provvedere all’impegno dell’importo di € 7.043,79 per spesa Ass. INAIL per detti lavoratori anno 

2022; 
 provvedere all’impegno dell’importo di € 7.043,79 per spesa Ass. INAIL per detti lavoratori anno 

2023; 
VISTO - l’art. 250. Gestione del bilancio durante la procedura di risanamento che al comma 1 recita: 

«Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell’ipotesi di 
bilancio riequilibrato di cui all’articolo 261, l’ente locale non può impegnare per ciascun intervento 
somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato 
con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate» omissis; 

RITENUTO, conseguentemente, ai sensi degli artt. 163, 183 e 250 del D.Lgs. del 18.08.2000, n° 267, di 
assumere l’impegno complessivo di € 14.087,58 della spesa derivante dal presente provvedimento, 
così distinto per attivazione assicurazione INAIL ASU biennio 2022/2023, in € 7.309,94 per l’anno 
2022 ed € 7.309,94 per l’anno 2023, a carico del codice Missione 01 – Programma 02 – Titolo 1 e 
Macroaggregato 101 (cap. 1850.2), del redigendo bilancio di previsione 2021/2023 in 
corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022; 

VISTI: 
 D. Lgs. 267/2000; 
 D. Lgs.. 165/2001; 
 D. Lgs. 50/2016; 
 D. L. 16 luglio 2020 n. 76; 
 D. L. n. 136/10 (art. 3); 
 D. Lgs. n. 159/11 (antimafia); 
 il regolamento comunale per l’affidamento di lavori, fornitura e servizi in economia, 

approvato con deliberazione di C.C. n. 75 del 30.11.2012; 
CHE il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed 
alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione; 

CHE la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 
dell’Ente e che il mancato impegno comporterebbe danni certi e gravi all’Ente; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui 
all’All. «A» del piano di Auditing 2019/2021; 

ACCERTATE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, cosi come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012; 

PROPONE 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 
1) ASSUMERE L’IMPEGNO DI SPESA, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 163, 183 e 

250 del D. Lgs n. 267/2000, della somma complessiva di € 14.087,58, a carico del codice: 

Missione 01 – Programma 11 – Titolo 1 e Macroaggregato 101 (cap. 1850.2), del bilancio 
2021/2023 come segue:  
 € 7.043,79 per Ass. INAIL -  anno 2022; 
e per  
 € 7.043,79 per Ass. INAIL -  anno 2023; 

2) DARE ATTO CHE il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

3) ACCERTATE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis 
del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, cosi come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012. 

4) TRASMETTERE il presente provvedimento, agli Uffici interessati per gli adempimenti 
consequenziali. 

                                                                                         Il Responsabile del Procedimento: 
                                                                                              (F.to Rag. Nicolò FERRERI) 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE  
VISTA: 

 la Determina Sindacale n° 32 del 31/08/2021, con cui è stato conferito l’incarico di Responsabile 
della IX Direzione Programmazione Finanziaria, Risorse Umane, Gestione delle Risorse e 
Patrimonio, al Dott. Andrea Antonino DI COMO, e dei relativi sostituti ad interim in caso di 
assenza o impedimento fino alla data del 31/12/2022;  

 la proposta che precede;  
ATTESA la propria competenza, ai sensi del vigente Statuto Comunale; 
ATTESTANDO, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

DETERMINA 

1 DI ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, 
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n° 62/2013 e 
ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn° 256/2013 e 
52/2017);  

2 DI APPROVARE la proposta sopra riportata che si intende integralmente trascritta. 
                                                                                Il Responsabile della Direzione   

                                                                               (F.to Dott. Andrea Antonino DI COMO) 
 


